
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  21003  del  30/05/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore POLINARI ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LONGO ELISABETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Individuazione delle Strutture Regionali Attuatrici - SRA, per la gestione delle attività nell'ambito del PR FSE+ 2021-2027
della Regione Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07491 30/05/2023

 



 
 

 
 

 

OGGETTO: Individuazione delle Strutture Regionali Attuatrici – SRA, per la gestione delle attività 

nell’ambito del PR FSE+ 2021-2027 della Regione Lazio. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

 

 

VISTI:  

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 4 febbraio 2020 con la quale è stato conferito all’Avv. 

Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, Formazione, Ricerca e 

Lavoro (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”); 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 339 del 26 maggio 2022 avente ad oggetto: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale) e successive modificazioni”, con cui si è provveduto alla modifica della denominazione 

della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro, che ha assunto la denominazione di Direzione 

regionale “Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”, con contestuale parziale rimodulazione 

della declaratoria delle funzioni; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07939 del 17 giugno 2022 avente ad oggetto “Riorganizzazione delle 

strutture organizzative della Direzione regionale "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione". 

Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. n. 583446 del 14 giugno 2022” e s.m.i; 

 

VISTI, inoltre:  

- il Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul partenariato 

nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;  

- il Regolamento (UE) n. 651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno 

in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 

- il Regolamento (UE) n. 1407/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»; 

- il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (GDPR - 

Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

- il Regolamento (UE) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario 

Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027 

- il Regolamento (UE) n. 972/2020 che modifica il Regolamento (UE) n. 1407/2013 per quanto riguarda la 

sua proroga e il Regolamento (UE) n. 651/2014 per quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti 

pertinenti; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 702/2021 recante modifica del Regolamento delegato (UE) n. 2195/2015 

che integra il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo 

sociale europeo, per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari 

per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute; 

- il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus; 

- il Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

(Regolamento FSE+) che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il Regolamento (UE) 

n. 1296/2013; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G07491 del 30/05/2023



 

- la Decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 4787 final del 15 luglio 2022 che approva 

l’Accordo di Partenariato con la Repubblica italiana (CCI 20211T16FFPA001);  

- la nota EGESIF_14-0021-00 del 16 giugno 2014 “Valutazione dei rischi di frode e misure antifrode efficaci 

e proporzionate” e s.m.i; 

- la nota EGESIF_14-0017 “Guida alle opzioni semplificate in materia di costi (OSC): Finanziamento a tasso 

forfettario, Tabelle standard di costi unitari, importi forfettari”; 

- la Legge n. 241 del 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i;  

- il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi 

cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 

2014/2020”; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

- la Direttiva n. 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti 

pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 5345 final del 19 luglio 2022 che approva 

il programma "PR Lazio FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Lazio in 

Italia (CCI 2021IT05SFPR006); 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 683 del 04/08/2022, avente ad oggetto “Piano Annuale degli 

Interventi del Sistema Educativo Regionale - Anno scolastico e formativo 2022/2023”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 835 del 06/10/2022, avente ad oggetto “Presa d’atto della Decisione 

C (2022) 5345 del 19 luglio 2022 della Commissione Europea che approva il Programma PR Lazio FSE+ 

2021-2027”- CCI 20211T05SFPR006 - nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione 

e della crescita” per la regione Lazio”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G12329 del 03/10/2018 avente ad oggetto “Programma Operativo del 

Fondo Sociale Europeo 2014-2020 della Regione Lazio - Ob. “Investimenti per la crescita e l’occupazione” 

– Individuazione delle Strutture Regionali Attuatrici – SRA e approvazione del documento “Linee Guida 

alle Strutture Regionali Attuatrici – SRA”, dello Schema di convenzione con la SRA Direzione Regionale 

per l'Inclusione sociale e dello Schema di convenzione con le SRA: Provincia di Latina, Provincia di 

Viterbo, Provincia di Frosinone, Provincia di Rieti”; 

- le Convenzione stipulate tra l’AdG e le SRA, di seguito elencate:  

 Direzione Regionale per l'Inclusione sociale, stipulata in data 10/10/2018; 

 Provincia di Frosinone, stipulata in data 09/10/2018; 

 Provincia di Latina, stipulata in data 08/10/2018; 

 Provincia di Rieti, stipulata in data 08/10/2018; 

 Provincia di Viterbo, stipulata in data 11/10/2018; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G08405 del 28 giugno 2022, concernente la Modifica del documento 

"Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di 

Certificazione" - Programma Operativo della Regione Lazio FSE 2014-2020, Ob. "Investimenti per la 

crescita e l'occupazione" approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 410 del 18 luglio 2017 e 

successivamente modificato con le Determinazioni Dirigenziali n. G10814 del 28 luglio 2017, n. G13018 

del 16/10/2018 e n. G13943 del 15/10/2019; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G09064 del 12 luglio 2022, concernente la modifica del documento 

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII", dei relativi allegati, e delle Piste di controllo – Programma 

Operativo della Regione Lazio FSE 2014-2020, Ob. "Investimenti per la crescita e l'occupazione" approvato 

con Determinazione Dirigenziale n. G10826 del 28 luglio 2017 e successivamente modificato con la 

Determinazione Dirigenziale n. G13043 del 16 ottobre 2018 e la Determinazione Dirigenziale n. G14105 

del 16 ottobre 2019;  

- la Determinazione Dirigenziale n. G04128 del 28/03/2023, avente ad oggetto “Approvazione della Direttiva 

Regionale per l’attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo, 

Fondo Sociale Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e Programmazione 2021-2027 

Pagina  3 / 5

Atto n. G07491 del 30/05/2023



 

(FSE+). Sistema delle regole per accompagnare la chiusura del POR 2014-2020 e l’attuazione del PR 2021-

2027”; 

 

PREMESSO che: 

- con la Determinazione Dirigenziale n. G12329 del 3 ottobre 2018 l’Autorità di Gestione ha individuato le 

SRA sopra citate;  

- sono state stipulate le Convenzioni sopra citate tra l’Autorità di Gestione e le SRA, nelle quali sono state 

dettagliate le funzioni delle stesse; 

- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 683 del 04/08/2022, avente ad oggetto “Piano Annuale degli 

Interventi del Sistema Educativo Regionale - Anno scolastico e formativo 2022/2023” è stato stabilito di  

assumere gli impegni in favore di ciascuna Amministrazione Provinciale e della Città Metropolitana di 

Roma Capitale, per il trasferimento delle risorse relative ai percorsi triennali di IeFP, a valere sui fondi 

statali, regionali e sul Fondo Sociale Europeo, PR Lazio FSE+ 2021-2027, sulla base di quanto disposto nel 

paragrafo 5, punto 5.2, dell’allegato alla Deliberazione n. 649/2011, e ai percorsi per disabili a valere sul 

Fondo Sociale Europeo, PR Lazio FSE+ 2021-2027”; 

 

CONSIDERATO che: 

- le SRA Provincia di Latina, Provincia di Viterbo, Provincia di Frosinone e Provincia di Rieti gestiranno 

anche nell’ambito del PR Lazio FSE+ 2021-2027, gli interventi che afferiscono ai “Piani Annuali degli 

Interventi del Sistema Educativo Regionale, e che la SRA Direzione Regionale per l’Inclusione sociale, 

proseguirà le sue attività anche nell’ambito del PR Lazio FSE+ 2021-2027;   

- nell’attuale fase transitoria l’Autorità di Gestione non ha approvato il nuovo Si.Ge.Co. e la nuova 

Manualistica e, nelle more dell’approvazione, continua a far riferimento al Si.Ge.Co. ed alla manualistica 

ancora vigenti; 

 

RITENUTO, pertanto, di: 

- approvare, anche sul PR Lazio FSE+ 2021-2027, l’individuazione delle SRA Provincia di Latina, Provincia 

di Viterbo, Provincia di Frosinone, Provincia di Rieti e della SRA Direzione Regionale per l’Inclusione 

sociale;  

- disporre che, nelle more della stipula delle nuove convenzioni, si considerano applicabili le Convenzioni 

attualmente vigenti;  

- disporre che, nelle more dell’approvazione del nuovo Si.Ge.Co. e della nuova Manualistica del PR Lazio 

FSE+ 2021-2027 da parte dell’Autorità di Gestione, le SRA continuano a far riferimento al Si.Ge.Co. ed 

alla manualistica ancora vigenti; 

- dare atto che il presente provvedimento potrà essere implementato nel corso dell’attuazione delle funzioni 

delle SRA, ove si rendesse necessario introdurre ulteriori elementi di specifica; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante e sostanziale della presente Determinazione 

Dirigenziale: 

 

- di approvare, anche sul PR Lazio FSE+ 2021-2027, l’individuazione delle SRA Provincia di Latina, 

Provincia di Viterbo, Provincia di Frosinone, Provincia di Rieti e della SRA Direzione Regionale per 

l’Inclusione sociale;  

- che, nelle more della stipula delle nuove convenzioni, si considerano applicabili le Convenzioni attualmente 

vigenti;  

- che, nelle more dell’approvazione del nuovo Si.Ge.Co. e della nuova Manualistica del PR Lazio FSE+ 

2021- 2027 da parte dell’Autorità di Gestione, le SRA continuano a far riferimento al Si.Ge.Co. ed alla 

manualistica ancora vigenti; 

- di dare atto che il presente provvedimento potrà essere implementato nel corso dell’attuazione delle 

funzioni delle SRA, ove si rendesse necessario introdurre ulteriori elementi di specifica. 

 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. G07491 del 30/05/2023



 

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sui siti 

istituzionali www.regione.lazio.it e www.lazioeuropa.it. 

 

 

La Direttrice 

AdG PR Lazio FSE+ 2021-2027 

                                                                                      Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  5 / 5

Atto n. G07491 del 30/05/2023


